Ast legitime Nobis petendum venit quare non inde a prima instantia huiusmodi caput denuntiatur sit, cum denunciandi motivum exstaret et occasio. Aliquantum in nostris causis inspicimus ex parva myrica altam exurgere cupressum...

Quae cum ita sint, ex praesentis causae actis non constat mulierem actricem a viro convento aversam fuisse, nec eam contra virum manifesto infensam voluntatis inclinationem ostendisse.

Sed actricem audiamus, in vadimonio primae curae ita loquentem:

‘Mia mamma voleva sistemarmi e tale ‘costrizione’ al matrimonio non l’ha ottemperata con le frasi, ma ci inculcava che era la cosa giusta da fare. Pur non volendo sposarmi era ormai tutto pronto e quindi dovevo sposarmi’.

Atque in praesenti iudicii gradu: ‘Mia madre aveva tutto l’interesse a sistemare le tre figlie. Fu lei che mi indusse a sposare F. malgrado le mie perplessità ...’.

23. - Conventus quamlibet aversionem erga seipsum ex mulieris parte palam denegat:

‘Era nostra intenzione di giungere al matrimonio – enarrat – infatti nessuno ci ha costretti, né L. si è sposata incinta...tengo a precisare – prosequitur vir – che io certo non l’ho costretta a tale passo, né altri lo hanno fatto’.

24. - ‘Non credo che il consenso di L. fosse stato convinto e voluto – deponit R.G. – credo infatti che si sia sposata per non dispiacere alla madre, anche se, alla fine, penso che L. si sia sposata convinta che così doveva andare’

‘La madre di L. non è che spingeva la figlia a sposarsi per sistemarla e così non dover lavorare... ma ha fatto di tutto perché la figlia si sposasse, perché credeva F. una persona affidabile e questo le dava sicurezza e tranquillità’; ... ‘L. ha accettato le cose per non creare dispiacere alla mamma’: sic eadem testis in hoc iurisdictionis gradu audita.

‘Mia sorella - autumat honeste testis C.B. – non è stata costretta da mia madre, ma si è trovata di fronte a un susseguirsi di cose che non le ha consentito di fare una scelta adeguata’: ex quibus verbis, cum nulla aversio deduci potest exinde nulla invenitur coactio, dum adumbrari videretur defectus interioris libertatis, ad mentem can. 1095, 2, de quo continuo dicendum est quod frustra probatur quod iuridice non relevat.

‘Possiamo dire – prosequitur praefata testis C., soror actricis – che il rapporto di Franco con Loredana è stato condotto da mia madre e L. non ha manifestato grande entusiasmo con questa scelta, ma si è lasciata guidare da mia madre’.

“Costretta” – admittit testis R.G. – è una parola forte. Non è che uno viene costretto con la forza. Ma è stato un continuo mettere davanti a L.F., perché la mamma era contentissima che L. si sposasse con F.’.

25. - Ex supra relatis haud probata manet aversio, patet dumtaxat ardoris absentia seu modica inclinatio vel propensio, quae minime sufficit ad coactionem fulciendam; mulieris incertus animus eiusdemque perplexitates minime confundi possunt cum animo averso, siquidem non erui praesumptiva possunt argumenta illatae coactionis.

Admittere certo certius possumus puellam noluisse viduae matri – quae licite debiteque filias percupiebat in dignum matrimonium collocandas – inferre dolorem illique displicere: huiusmodi mettis semper cavendum est ne gravis habeatur, cum potius, in casu, mulier morem gessit, non autem ex metu egit, ideoque non invalide contraxit.

Licet ex oboedientia, actrix matrimonium, suadente matre, acceptavit, sese matris accommodando suasivis consiliis, ergo invita non est dicenda, cum non probatur matris influxum, in casu, limites moderationis transgressum esse.

Porro, si excludantur suasiva iterataque verba et consilia, alia media, utpote minae, clamores, vis numquam a matre adhibita fuerunt in filiam.

Ad summum concludi potest actricem, matris sermonibus ductam, morem gessisse maternum, plus ratione quam ardenti amore ductam.

Etenim, de facto, quoad matrimonium vitandum, nihil mulier fecit vel peregit, ut a praetense matris imperio, rectius, ab efficaci ac suadente influxu, sese subtraheret.

Uti, peragentes de haud probata simulatione supra diximus, vera dissolutionis coniugii causa viro alcae dedito tribuenda est, non igitur coactioni nec aversioni.

26. - Quibus omnibus in iure et in facto mature perpensis, Nos infrascripti DD. Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi Nomine invocato, declaramus ac definitive sententiamus proposito dubio respondentes:

NEGATIVE, SEU NON CONSTARE DE MATRIMONII NULLITATE, IN CASU, ULLO EX ADDUCTO CAPITE. (*Omissis*).

Apostolicum Romanae Rotae Tribunal (Decretum turni) – Xetafensi – Nullitatis Matrimonii, 24 luglio 2009 – c. Sciacca, ponens

Nullità di matrimonio – Nova causae propositio – Morte di uno dei coniugi – Inammissibilità della domanda

È inammissibile la prosecuzione dell'istanza o l'introduzione di una nuova proposizione della causa quando, dopo la morte di uno dei coniugi, questa si fonda su motivazioni diverse da quelle tassativamente previste dal diritto

Adumbratio casus

(*Omissis*) 1. - Duplici conformi negativa prolata sententia, sub die vero 24 nov. 2005 a Tribunali primae Instantiae seu Eccl.co Xetafensi, et ab Appellationis Tribunali, videlicet Metropolitanano Matritensi die autem 13 sept. 2007, qua edicebatur non constare de nullitate matrimonii quod die 8 oct. 1997 in Matritensi contraxerant civitate I. D. C., actrix, et J. M. D., conventus, ob a miniere accusatum caput, scilic. ob exclusum bonum sacramenti ex parte ipsius mulieris, expostulavit ipsamet actrix penes Tribunal Rotae Ap.cae Hispaniarum Nuntiaturae beneficium novae audientiae, quod autem concessum non fuit siquidem praelaudatum Tribunal non recognovit in mulieris argumentis illa elementa nova et gravia, de quibus statuit can. 1644 pro nova causae obtinenda propositione, praefata actrix, suo iure freta, ad NSO per fugit, adversus illud decretum ad iuris normam recurrendo.

2. - Constituto coram Romana Rota ab Exc.mi Decani decreto dici 18 martii 2006 Turno, cum omnia quae rite erant ad rem peragenda apparabantur pro definienda quaestione, nempe utrum decretum Rotae Matritensis – quo novae audientiae expostulatum beneficium denegabatur – confirmandum an infirmandum esset, ad Nos, per tramitem cl.mi Patroni partis actricis, nuntium pervenit, apta quidem probatum certificatione, quod conventus, d.nus Milan Diaz, die vero 3 febr. 2009 ex hac migraverat vita.

3. - Qua de causa, infrascriptus Ponens, rationibus suffultus, quas infra iterum ulteriusque enucleabimus, suum emisit die vero 27 apr. 2009 decretum quo, mortis viri conventi causa, praeiudiciale, de qua supra, quaestionem a limine iussit reiciendam (art. 103 NRRT) ideoque acta in archivio reponenda esse.

4. - Praelaudatus actricis Patronus censuit, sub die 9 maii 2009, adversus praefatum Ponentis decretum recurrere ad Exc.mum Turnum, Cui nunc supra expositam quaestionem munus incumbit definiendi.

In iure et in facto

5. - Sane scimus e NSF iurisprudencia, quod etiam post mortem comugis vel coniugum, ius prosequendi imo introducendi causam circa valorem quem habuit necne ab initio matrimonium nunc morte dissolutum, in se remanet, cum interesse

possit, et multum quidem, declaratio nullitatis matrimonii, puta propter quaestionem legitimitatis aut hereditatis'. Ita Em.mus Jullien, perspicuo senmone, in una dici 11 ian. 1933 (SRRD, v. XXV, pp. 2-3, n. 3).

Concinit classica doctrina:

“Ex natura rei accusatio matrimonii etiam post mortem non est exclusa (cfr. Greg. VII, apud Jaffé, ‘Reg.’, n. 3540), imo in casibus extraordinariis etiam ex disciplina vigente, v.g., si cedat in favorem legitimitatis prolis aut ordinetur ad praeiudicium tollendum de nullitate alterius matrimonii’. (Wernz, ‘Ius Matrim.’, t. IV, n. 743)

Nihilominus cum, – proseguitur prelaudata sententia coram Jullien – coniuge mortuo, cessat periculum peccati ...causae contra valorem matrimonii sic morte dissoluti saepius non introducerentur nisi ob quaestum, merosve effectus civiles, aut ad docendum prolem illegitimam esse’ (cit).

‘Jamvero – legimus in una coram Em.mo Heard dici 20 lun. 1936, in qua, revera, strictior invenitur interpretatio – in foro ecclesiastico non admittitur impugnatio matrimonii post mortem alterutrius coniugis ad effectus solos patrimoniales, sed tantummodo si in favorem prolis cedit’. (SRRD., v. XXVIII, p. 401, n. 13).

‘Cum morte cesset vinculum – perbelle edocet Exc.mus Bartocetti – inutilis evadit omnis inquisitio circa illud; item exsulat ratio peccati, quia conviventia impossibilis fit; tantummodo ergo tales causae continuari possunt quatenus quaestio de validitate matrimonii sit incidens relate ad aliam principalem, puta hereditatis, alimentationis, legitimationis, etc., quibus in casibus licet et causam incipere, uno vel utroque coniuge demortuo. Talis prosecutio autem tantm gravibus de causis concedenda est’. (‘De causis matrim.’, in ‘Commentarius in iudicia eccl.’, v. III, t. XX, p. 225*).

Quae rettulimus, auctoritate qua pollent ac claritate quam manifestant, minime indigent commentario.

6. - Paucis – enimvero dictantibus can. 1675 et artt. 93 et 94 Instr. ‘Dignitas Connubii’, quibus remittimus – nisi exsurgat quaestio incidenter circa nempe hereditatem, legitimitatem prolis etc., quae autem contingere potest sive apud Iudicem ecclesiasticum, sive apud Iudicem civilem, vel removenda sit ratio peccati, omnino deest quodlibet iuridicum interesse ex quo superstes coniux aut heredes aut Iustitiae Promotor, post mortem unius vel utriusque coniugis, causam nullitatis matrimonii introducere valet.

7. - Quidnam, igitur, in praesentiarum?

Cumam mulier atrix, convento demortuo, ad ostium ecclesiasticae iustitiae pulsare pergit?

‘Domina I.C.D’O. – scribit in suo recursu diei 9 mali 2009 cl.mus Patronus – persuasa est nullitatis sui matrimonii et ius habet petendi ab Ecclesia ut sibi ita agnoscat. Habet ius cognoscendi veritatem sui matrimonii. Et factum mortis sponsi, post duas sententias prolatas, haud potest atricri dictum ius tollere...Absque dubio – pergit Patronus fuso calamo – ius atricris cognoscendi utrum reapse nupsit ali non D.no Iosepho Milan Diez est ius non solum morale sed etiam iuridicum... Decretum (Ponentis dici 27 apr.2009) violat ius tutelae iuridicae cognoscendi utrum pars atrix reapse nupta fuit ali non d.no Iosepho Milan’.

8. - Satis sit repetere quod huiusmodi interesse, nempe cognoscendi ‘utrum pars atrix reapse nupta fuit’, vestem iuridicam quaquaversus, in casu, sumere nequit, siquidem non agitur de prolis legitimatione, nec de definienda quaestione circa hereditatem etc., nec, eo minus, de ratione peccati removenda. Nullum, dein, legitimum interesse – stricte probandum – adest ad mulieri agnosendam processualem agendi legitimitatem (art. 63 NRRT).

9. - Ex duplici conformi prolata negativa sententia, de valido vinculo iam moralis est adepta certitudo, atque in dubio, quae cum ita sint, pro valido matrimonio standum est (can. 1060).

10. - Postremo adde quod, ex ipsa natura processus, cuius medulla in contradictorio inter partes sane inest, unus coniux superstes – videlic. absque heredum defuncti coniugis vel Iustitiae Promotoris interventu – litem introducere non valet, quinimmo processum considerare putemus ad instar academicae exercitationis vel metaphysici tractatus.

11. - Quibus omnibus sive in iure sive in facto attente ac mature perpensis, RR. DD. Promotoris Iustitiae ac Vinculi Defensoris memorialibusque sedulo consideratis, infrascripti PP. DD. statuerunt:

DECRETUM R. P. D. PONENTIS DIEI 27 APR. 2009 CONFIRMANDUM
ESSE IN CASU. (*Omissis*)

**Apostolicum Romanae Rotae Tribunal (Decretum turni)
– Lycienensis – Nullitatis Matrimonii, 11 dicembre 2009
– c. Sciacca, ponens**

**Matrimonio Canonico - Nullità di matrimonio – Salus animarum -
Nova causae propositio – Inammissibilità**

La ratio dell'ordinamento canonico, ciò da cui trae la giuridica sostanza, è la salvezza della anime. Per tale ragione, il diritto canonico disciplina una serie di Istituti che sono riconducibili a questa esigenza suprema. Tra questi, la nova causae propositio, disciplinata nel can. 1644 del Codice di diritto canonico, nonché nell'art. 291 paragrafo 1 dell'Istruzione Dignitas Connubii

Casus adumbratio

(*Omissis*) 1. - Ad normam can. 1682 § 2 rite procedens, Appellationis Tribunal Int. Beneventanum, decreto die 21 dec. 2005 prolato, continenter ratam habuit primi iurisdictionis gradus sententiam diei vero 24 iun.2004, qua Reg. Tribunal Apulum nullum edixerat matrimonium contractam sub die 8 sept. 1990 inter F. M. (n. 19 nov. 1964), actorem, et R. N. (n. 24 oct. 1966), conventam, ex capite simulationis totalis ex parte viri actoris, negative autem dimisso allo accusato capite, circa videlic. exclusionem indissolubilitatem vinculi ex parte ipsius viri, qui, supplici dici 22 iu1. 2002 libello, praelaudatum Eccl.um Regionale adiverat Tribunal, cum pro persuaso haberet se irritas celebravisse nuptias ex praedictis capitibus.

2. - Conventa ad N. S. O. interposuit recursum, beneficiurn novae audientiae expostulans, Nobis praebendo epistulas novorumque testium depositiones, coram Tribunali Apulo, ad instar documentorum, redditas, strenue per suum sollertem Patronum contendens Iudices Primae Curae erravisse in actis aestimandis, novosque exhibendo testes quos autem, accommodato tempore, esto rite invitata, non produxerat.

3. - Memorialibus tandem exhibitis, iussu D. Ponentis dici 1 apr. 2009, nunc praefata venit dirimenda quaestio, num beneficium novae audientiae concedendum sit annon.

In iure

4. - Maxima in Ecclesiae iuridico ordine seu in canonico ordiriamerac undequaque spirat harmonia et plena is est cohaerentia suffultus.

Nemo, enim, est qui, iure peritus, infitari auderet huiusmodi ordinis perfectionem eo quidem sensu quo Ecclesia – ex Divini Institutoris constituto – singulis et universis pollet mediis ad suum assequendum finem caque media provido consilio suppeditat pro quovis Christifideli pro variis, quae occurrunt, circumstantiis tum personalis, tum communitariae existentiae.

5. - Profecto, universus canonicus ordo suam trahit iuridicam rationem a primario

fine cui – tamquam supremae parendo legi – omnia et singula instituta ordinantur, idest salute animarum, ut can. 1752 edicit, Codicem significanter concludendo.

Sed, alveo prono fluit, si ‘in Ecclesia suprema semper lex esse debet’ salus animarum, pro viribus, ad hoc perficiendum, sic et simpliciter necesse ut – si adsit – ratio peccati removeatur.

6. - Hisce breviter praesuppositis, facile intellectu quod causae respicientes statum personarum, consequenter, numquam transcunt in rem iudicatam (can. 1643), siquidem de discrimine agitur supremo, de salute seu aeterna, quamobrem, iteramus, detecta ratione peccati, necessario ad cani expellendam agendum est.

En, prorsus, germana ratio illius canonici instituti quod nuncupatur nova causae propositio, seu beneficium novae audientiae, de quo can. 1644 statuit, cui, in iure autem italico concinit, sub specie vero civili, accommodatis accommodandis, ‘istituto della revocazione’ (C. P. C. artt. 395 ss.) et in causis criminalibus ‘istituto della revisione’ (C.P.P. artt. 629 ss.), esto sane diversa ratione, cum – uti patet – supernaturalis finis, ordini canonico peculiarissimus ac substantialis, omnino abest a fine persequendo ab ordine civili, cui pertinet quammaxime assecutio boni sic dicti communis, ut Angelicus Doctor in suo ‘De regimine principum’ docet.

Aliud etenim est Ecclesiae iuridicus ordo, aliud rei publicae ordo, esto hic – ut in votis – super inconcussa et communia iuris naturalis fundamenta innitatur.

7. - Hisce breviter recoltis, redeamus ad supra relatam can. 164w, qui, duplici conformi prolata sententia, ulteriorem propositionem admittit, dummodo nova gravia adsint argumenta, documenta, probationes.

Qui autem cane 1644, utopte inducens exceptionem a lege generali de re quasi iudicata, strictae subest interpretationi, sub [can.is](#) 18 dictamine.

Uti scripsimus in Nostro decreto Turni dici 9 nov. 2007 coram infrascripto Ponente: “Argumenta vel probationes, vero, non requiruntur ut sint gravissima, multoque minus decretoria, idest quae peremptorie exigant contrariam decisionem, sed satis est ut hanc probabilem reddant’, uti monet art. 292 § 1 Instr. ‘Dignitas Connubii’, ita pergens sub § 2 eiusdem articuli: ‘Non sufficiunt vero merae censurae et animadversiones criticae super decisionibus latis’, nisi pars recurrens de erroribus iuris vel facti, a Iudicibus patris – ex quibus laesiones veritatis et iustitiae evenissent – conquesta sit.

Cum non agatur de ordinariae appellationis gradu, sed extraordinario de remedio, argumentorum requisita novitas respicit rationes reapse novas repertas; immo eiusmodi ‘novitas’ non exurgit e materialiter novis adductis testibus vel documentis, confirmantibus quae ab aliis iam dictum fuit, sed potius sub specie formali venit spectanda, quatenus a novis testibus vel argumentis aucta erit vis probativa anteriorum productarum probationum vel solutae erunt nondum dilutae difficultates”. (Prot. 19500, B.bis 124/04, nn. 4 et 5).

8. - Paucis: quae autem requiruntur ut nova concedatur causae propositio sunt: novitas, gravitas.

Ad novitatem quod spectat, ea censenda est sub qualitatis specie: nihil enim prodest testis, licet novus, qui dumtaxat repetat quae iam Iudices anteriorum instantiarum sciverunt, pensitaverunt, ponderaverunt, et ita porro.

Gravitatem, insuper, Lex requirit; non autem – uti supra innuimus – decretoriam, sed talem ut saltem probabilem reddat decisionem ferendam contrariam, illi duplici confoimi iam pronuntiatas, gravitas inquam “quae fundatam probabilitatem praebet reformandae sententiae” (c. E.mo Heard, in una diei 4 mali 1957, SRRD vol. XLIX, p. 386, n. 2).

9. - Profecto, cum in praesentiarum agitur de causa quae duplicem conformem affirmativam rettulit decisionem, addendum, insuper, putamus quod iam ediximus allo in Nostro decreto diei 16 mali 2008:

“Certo certius ex Lege scimus novum cause examen impetran posse- sive post duplicem sententiam affirmativam pro nullitate, sive, aequo iure, post duplicem negativam sententiam pro vinculi validitate prolatam; attamen, iure et de facto diversitas positionis emergens ex utraque hypothesis non autem in iuridica eadem radicatur ratione.

Enimvero, alla est rerum condicio duplicem post negativam sententiam et alius est causae status post duplicem affirmativam solidatus: in priori hypothesis, cum actor suam thesim haud probare valuerit, et adhuc sterilis probatio ab eodem adducta aestimatur vel, si adducta, vi probationis destituta fuerit diiudicata, facillime illud ut nova et gravis probatio adducitur, quod ‘acta non ut meruissent deiudicata fuerint’, quod autem principium, ex ipsa natura rei, haud semel applicatum fuit in novo causae examine post duplicem negativam conformem impetrato; e diametro differt rei status duplicem post affirmativam conformem pro nullitate: actor suum probavit assumptum adeo ut iudices utriusque iurisdictionis gradus moralem certitudinem adepti fuerint pro vinculi nullitate et finalis iudicialis conclusio super positiva probatione innixa tenenda sane est.

Quam ob rem, etsi Nos ei assentire – salva reverentia – ex integro non possumus, R. mus D. Innocentius Parisella, postea S. R. Rotae Auditor, ita assertorie concinnabat, in tribunalium cotidiana praxi illius temporis sane innixus: ‘beneficium novae audientiae est nova et ulterior causae de statu personarum coram superiore tribunali proposito, quae post duas sententias negativas detenninatis in rerum adiunctis concedi potest’ (I. Parisella, v. “Beneficium novae audientiae” in “Dictionarium Morale et Canonicum”, P. Palazzini curante, Romae 1962, v. I, p. 446).

10. - In casu autem sententiarum conformium pro vinculi validitate censi potest dubium saltem adfuisse et quidem obstativum pro morali adipiscenda certitudine (e. 1060); aliis verbis, quaedam obscura adfuisse est putandum, quae partem pro vinculi nullitate dimicantem ad illud inducere valuissent quod, nempe, acta non ita iudicata fuerint ut reapse meruissent.

Quod quidem contraria in hypothesis verificari minime potest, nisi crimen probetur falsi, vel ex onerata conscientia, seduloque pensitatis adiunctis retractatio habeatur in vinculi validi favorem.

11. - Eapropter, duplicem post sententiam conformem pro vinculi nullitate, probatione positiva fultam, novae et insimul graves probationes, censuris vel criticis animadversionibus super prolatas sententias sepositis, quamvis non gravissimae multoque minus decretoriae requirantur, tali gravitate sint ornatae oportet ut subvertentem decisionem – uti supra diximus – non mere possibilem sed potius probabilem reddant, quae probabilitas in moralem adipiscendam certitudinem procedit.

Et si actis iam publicatis, novae non admittuntur probationes nisi iniusta praevideatur sententia ex causis de quibus in can. 1645 §2, nn. 1-3, en ratio cur praeter decisiones latas novae gravesque exigantur probationes quae probabilem reddant reformationem duplicis sententiae conformis.

12. - En cur supra diximus ‘iudicium legitimitatis’ esse novum examen post duas conformes sententias, praesertim pro nullitate latas: idque – dum necessariam praebet cautionem circa status personarum veritatem, ad rationem peccati rite, si adsit, removendam pro fine supremo canonici ordinis assequendo (can. 1752) – dumtaxat necis praedictis concurrentibus conditionibus ex can. 1644 conceditur, ne iustitiae

administratio in Ecclesia immerito nugatoria evadat, uti supra fuse recolimus. (Prot. n.20055, B. Bis 67/08, nn. 14-15).

In factu

13. - Ad primum legitime, rectius: debite, quaerendum petendum est – cum patrona partis actricis recte ratiocinante, urnam conventa – cum pro suaso habuerit Iudices primae curae “hanno accettato acriticamente la versione dei fatti fornita dal M., non rilevando né le palesi contraddizioni in cui si imbatte leggendo la di lui deposizione o qualora la si ponga a confronto con le circostanze stesse del caso in esame che tutto dimostrano, tranne la simulazione totale o parziale del consenso dello stesso” - legitimam non interposuerit appellationem, suis igitur fruendo iuribus: suas, videlic., praebendo animadversiones, et quidem ad mentem can. 1682 § 2.

Hisce adnotatis, transeamus dein ad elementa attente cribranda quae nunc conventa Nobis offert, si reapse in iisdem inveniri possunt sive novitas sive gravitas de quibus in parte in iure iam sumus locuti.

Singillatim:

14. - ad epistulas quod spectat: revera ex huiusmodi documentis patefit amor inter partes. De quo autem iam Iudices anteactarum instantiarum sciverunt, pensitaverunt, siquidem ipsamet mulier in vadimonio suo tempore reddito, de hoc fuse aperteque deposuit.

Adde quod, uti perspicue adnotavit cima Patrona partis actricis, ipsa conventa, Iudici sciscitanti, quae sequuntur candide autumaverat:

“In alcune circostanze importanti del nostro rapporto affettivo ritengo che oggi F. non sia stato del tutto sincero... posso affermare che ho avuto a che fare con una persona diversa che mi ero costruita. In sincerità posso affermare che nel 1993 mi disse che quanto mi ha sposata non mi amava e ultimamente ha aggiunto che mi ha sposata per gratitudine”.

Hisce recolitis, potestne sustineri Iudices primi et secundi gradus subversionem patrasse factorum?

15. - Documenta speciei oeconomicae, deinceps conventa porrigit, ex quibus suo iudicio pallesceret causa simulandi ex parte actoris, cum actor eidem mulieri tradidit peragenda officia oeconomica non parvi ponderis.

Agitur enimvero de documento a Iudicibus ad trutinam iam revocato: profecto deposuit ad rem actor: “Le affidai gradualmente la delicatissima gestione della contabilità e dei rapporti con l’AIMA perché preferivo che se ci fosse stata qualche operazione poco chiara fosse gestita da una persona di totale fiducia. Cominciarono una serie di problemi perché R. aveva una visione completamente diversa del lavoro: non era puntuale, superficiale e non dava un buon esempio agli altri dipendenti... nel 1989 decisi di lasciarla definitivamente e per questo l’allontanai anche dall’azienda. Ma dato che R. rivestiva un delicatissimo ruolo nell’impresa, non appena mio padre seppe ciò che avevo fatto mi telefonò immediatamente ordinandomi, senza mezzi termini, di riassumerla e senza perdere tempo per evitare guai seri alla ditta e a me personalmente. Mi sollecitò anche a riappacificarmi. Visto il mio carattere accondiscendente, chinai il capo ed eseguii l’ordine di mio padre”.

Mulier, illo in peculiarissimo adiuncto ab ipsamet candide admissa “si lavorava per frodare l’AIMA”, tenenda fait ab actore atque ab eiusdem parente, ad instar perutilis sociae laboris, rectius callidae molitionis, quae sane aliud est ab illa totius vitae consorte.

Itemque dicendum est de alio documento, merae naturae pecuniariae, cum actor

mulieri nummorum magnam dedit summam atque collocatae pecuniae syngraphas apud “Banca Popolare Pugliese”.

Peractum fuit solummodo de tentamine, a viro astute obtentato sese suaque ergolabica incepta subducendi a legali inspectione ex parte corporis Militum Fiscalium (“Guardia di Finanza”): “l’azienda era sempre sottoposta ai controlli della Guardia di Finanza”, fassa est mulier. Nec spernendum est quod partes, momento ineundarum nuptiarum, regimen selegerunt bonorum separationis, liti per tabulas scimus (cf. Matrimonii Instrumentum).

16. - Profecto, circa documentum ex quo resultat virum sese subiecisse medicali visitationi ac curationi pro gignenda sobole, et hoc Iudicibus erat pernotum, siquidem mulier ipsa adfirmaverat de generandis filiis: “F. voleva averli ma solo per far piacere alla madre... anche lui si sottopose ad accertamenti e mi disse che se doveva fare dei sacrifici per avere figli avrebbe rinunciato”.

Quae concinunt cum actoris adseverationibus: ‘Accarezzavo l’idea della paternità solo per accontentare mia madre a cui ero e sono molto legato’.

17. - Pauca, postremo, PP. Domini infrascripti expendenda putant de copiosa documentatione imaginum luce impressarum, relatas ad nuptias ac nuptiale iter, producta a conventa, quae per has imagines pertendit probare virum, per suam laetam faciem, flagrantem amorem erga mulierem ostendisse.

Excepta ambiguitate, quin dicamus futilitatem, eiusmodi generis argumentorum, mulier ipsa, per sua ipsissima et quidem eloquentiora verba, enervat ab imo improbabilem vim huiusce argumenti, cum in vadimonio primi gradus adseruit:

‘F. ... sa fingere bene e alla fine ho potuto constatare che F. non è stato sincero e si è rivelato una persona diversa da come l’avevo immaginata’.

Immo, mulier conventa memoraverat “che in quell’occasione F. aveva la febbre e notai nei suoi atteggiamenti dell’ansia...Mi disse (vir) – prosecuta est in praefato vadimonio conventa – che quando mi ha sposata non mi amava e ultimamente ha aggiunto che mi ha sposata per gratitudine”.

Argumentum, igitur, obtentatum per imagines photographicas demonstrandi virum incensum fuisse amore in mulierem, per ipsius verba mulieris, exploditur sane.

18. - Testes novi, cuius depositiones Nobis productae fuere ad instar informalium documentorum, manifesto exaggerare meridiana luce videntur – eo quod palam in mendacitate possunt deprehendi – solummodo si comparamus eorum depositiones cum ipsius mulieris adseverationibus.